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Relativo a ladrilhos ceramicos segundo EN 14411

Concerning ceramic tiles according to EN 14411

Pedido por TOPCER, LDA

L. Para qualquer reproducio parcial sera indespensavel autorizagdo do CTCV por escrito.
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CONFIDENTIAL TEST REPORT

- DESCRICAO DA AMOSTRA :
Description of the sample

Pavimento, Ref.?2 3001.200

- FABRICANTE :
Manufacture

TOPCER, LDA

- DETALHES DA COLHEITA DE AMOSTRAS :

Sampling details

-Lugar:  Fabrica
Where

- Responsavel : -
By whom

- Metodologia : -
How (methods)

- DATA DE RECEPCAO NO LABORATORIO : 14-10-2010

Date of receipt in-laboratories

- ENSAIOS EFECTUADOS :

Accredited test perfomed

ISO 10545-2 - Determinagao das caracteristicas dimensionais e dos aspectos ce superficie
Determination of dimensions and surface quality
ISO 10545-3 - Determinacéo da absorgéo de agua

Determination of water absorption

ISO 10545-4 - Determinagéo da resisténcia a flexéo

Determination of modulus of rupture

ISO 10545-6 - Determinagéo da resisténcia a abrasao profunda de ladrilnos néo vidrados
Determination of resistance to deep abrasion - unglazed tiles

ISO 10545-8 - Determinagao da dilatagao térmica linear

Determination of

ISO 10545-9 - Determinagao da resisténcia ao choque térmico

Determination of resistance to thermal shock

ISO 10545-11 - Determinagéo da resisténcia ao fendilhamento de ladrilhos e azulejos vidrados
Determination of crazing resistance (glazed tiles)

ISO 10545-13 - Determinagéo da resisténcia quimica

Determination of chemical resistance

ISO 10545-14 - Determinagao da resisténcia as manchas

Determination of resistance to stains

ISO 10545-7 - Determinag&o da resisténcia a abras3o dos ladrilhos e azulejos vidrados

Determination of resistance to surface abrasion (glazed tiles) )

ISO 10545-10 - Determinagéo da dilatagao convencional & humidade e & aguz fervente dos
ladrilhos e azulejos nao vidrados

Determination of moisture expansion
ISO 10545-12 - Determinagdo da resisténcia ao gelo

Determination of frost resistance
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ISO 10545-4 - Determinaciao da resisténcia a flexao

Determination of module of rupture

d (diametro dos apoios) = [ 20 mm |

d (Diameter of rods) :

t (espessura de borracha) = | 5mm |

t (Thickness of rubber)

| (distancia dos apoios até ao bordo do provete) = ’ [ 10 mm

1 (Overlap of tile beyond the edge supports)

Data de ensaio - 19/10/2010

_ 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
tevon | 2314 | 2418 | 2406 | 2387 | 2300 | 2447 | 2407

| sera indespensavel autorizacdo do CTCV por escrito.

ruptura [N/mmz2] 54,5 55,0 55,8 54’0 55’8 56,9 58,0

Resisténcia a

et 1 2189 | 2287 | 2276 | 2256 | 2179 | 2314 | 2279

4o parcia

Valor médio do médulo de ruptura : R= I 55,7 N/mm2 J

Average modulus of rupture

Valor médio do forga ruptura : S$= l 2254 N J

Average breaking load

REQUISITOS :

Requirements

Grupo : ~ Norma de produto :

Group Product standard

Média: >= 35 N/mm2

resentados neste trabalho referem-se apenas as amostras ensaiadas. Néo se assume qualquer responsabilidade relativa a representatividade da amostra, a menos que seja efectuada sob
30 deste trabalho é autorizada apenas na sua forma integral. Para qualquer reprodug
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Minimo : 32  N/mm2
Minimum
2 ~ '
5 Resisténcia a flexdo : >= 1300 N
: ' Breaking load ’
o
5]
8
<
g
§
g
o8-
58
£s
30
g
-]
O
IFaC &
" aedearro ACTWRA

| o3
| L0151} Q,R\ R
_Ensatos|




%igl% CENTRO TECNOLOGICO DA CERAMICA E DO VIDRO ‘ Pag. 4/4

Rua Coronel Veiga Simdo Apartado 8052 3020-901 Coimbra PORTUGAL
(T) 351.239 499 200 (F) 351.239 499 204 (E) centro@ctcv.pt (W) www.ctev.pt

CTCV contr. PT 501 632 174 /4
RELATORIO DE ENSAIO N° 4986/10

CONFIDENTIAL TEST REPORT

Operador (es) : Marco Oliveira

Title (s) and signature (s)

O responsavel pelo Laboratério de Ensaios de Produtos

Title (s) and signature ()

tatividade da amostra, a menos que seja efectuada sob
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